

## 平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年2月5日

上場取引所 東

上場会社名 三菱製紙株式会社  
 コード番号 3864 URL <http://www.mpm.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長  
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長  
 四半期報告書提出予定日 平成28年2月12日  
 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 鈴木 邦夫  
 (氏名) 及川 浩典

TEL 03-5600-1407

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	161,722	1.7	1,935	—	1,071	—	977	—
27年3月期第3四半期	159,046	3.9	△113	—	△232	—	△2,107	—

(注)包括利益 28年3月期第3四半期 349百万円 (—%) 27年3月期第3四半期 △1,091百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	2.86	—
27年3月期第3四半期	△6.17	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第3四半期	255,241	55,642	20.6
27年3月期	253,482	55,094	20.5

(参考)自己資本 28年3月期第3四半期 52,543百万円 27年3月期 52,017百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
28年3月期	—	0.00	—		
28年3月期(予想)				0.00	0.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	223,000	3.7	3,500	237.0	1,500	—	2,000	—	5.85

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期3Q	342,584,332 株	27年3月期	342,584,332 株
② 期末自己株式数	28年3月期3Q	729,461 株	27年3月期	713,667 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期3Q	341,863,621 株	27年3月期3Q	341,889,322 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、添付資料3ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P 2
(1) 経営成績に関する説明	P 2
(2) 財政状態に関する説明	P 3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P 3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	P 4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	P 4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	P 4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	P 4
3. 四半期連結財務諸表	P 5
(1) 四半期連結貸借対照表	P 5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P 7
四半期連結損益計算書	P 7
四半期連結包括利益計算書	P 8
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P 9
(継続企業の前提に関する注記)	P 9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P 9
(セグメント情報等)	P 9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間の当社グループを取り巻く環境は、電子化の拡がりによる国内紙需要の構造的縮小、円安による原材料価格の高騰などにより、主力分野の洋紙事業を中心に厳しい事業環境のまま推移いたしました。

こうしたなか、当社グループは、平成25年11月に策定した「第1次中期経営計画フェーズ2ローリングプラン」の最終年度として、「成長に向けての収益基盤強化」を目指した諸施策に取り組んでおります。当第3四半期連結累計期間は前期に引き続き八戸構造改革の推進などコストダウン諸施策を強力に進めるとともに、成長分野への展開としてイメージング事業、機能材事業の強化に努めてまいりました。

紙・パルプ事業につきましては、情報用紙を中心に国内向けが堅調であったことに加え、印刷用紙の輸出にも注力し、販売数量は増加いたしました。また、これらの増販に対応するため、昨年7月より八戸工場3号抄紙機を再稼働しております。

イメージング事業につきましては、海外市場で写真感光材料が競争激化の影響を受けましたが、業務用途のインクジェット用紙が伸長するなど全般的に堅調に推移いたしました。

機能材事業につきましては、不織布の水処理膜用支持体、海外向けリライトメディア、バッテリーセパレータの増販により、販売金額は増加いたしました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の連結売上高は1,617億2千2百万円（前年同四半期比1.7%増）となりました。損益面では、円安による原材料価格の高騰など減益要因があったものの、洋紙価格の修正、イメージング事業の損益改善、機能材の拡販、一昨年8月に実施した希望退職によるコストダウン効果等の増益要因があり、10億7千1百万円の連結経常利益（前年同四半期は連結経常損失2億3千2百万円）となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては、9億7千7百万円となりました。

## ○紙・パルプ事業

国内向けにつきましては、PPC用紙等の情報用紙を中心に販売数量は増加いたしました。輸出につきましては、印刷用紙に加え産業用インクジェット用紙の拡販にも取り組みました。その結果、洋紙全体として販売数量は増加いたしました。販売金額は価格修正効果があったものの、連結会社間の一部商流変更により減少いたしました。

欧州子会社におきましては、主力製品のノーカーボン紙及び感熱紙ともに拡販に注力し、販売数量・販売金額は増加いたしました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の紙・パルプ事業の売上高は1,228億7千4百万円（前年同四半期比0.3%減）、9億3千万円の営業損失（前年同四半期は営業損失15億8千8百万円）となりました。

## ○イメージング事業

国内市場におきましては、写真感光材料や印刷製版材料が堅調に推移し、販売金額は前年同期並みとなりました。

海外市場におきましては、写真感光材料が競争激化に伴う市場環境悪化の影響を受けましたが、業務用途のインクジェット用紙が伸長するなど全般的に受注は安定しており、円安効果もありました。

このほか、販売金額は連結会社間の一部の商流変更による減少がありました。

この結果、当第3四半期連結累計期間のイメージング事業の売上高は313億1千5百万円（前年同四半期比3.3%減）、営業利益は19億6百万円（前年同四半期比135.2%増）となりました。

○機能材事業

機能材料につきましては、フィルターは海外家電向けが低調で販売金額が減少いたしましたが、水処理膜用支持体、海外向けリライトメディアの販売増、また、大手電池メーカー向けバッテリーセパレータの販売立ち上げなどにより、販売金額は増加いたしました。

化学紙につきましては、建装材関連の化粧板原紙及びテープ原紙が低迷し、販売金額は減少いたしました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の機能材事業の売上高は126億7千3百万円（前年同四半期比1.5%増）、営業利益は6億7千9百万円（前年同四半期比65.7%増）となりました。

○その他

その他につきましては、工務関連子会社の売上高増加等により、当第3四半期連結累計期間の売上高は121億9千3百万円（前年同四半期比6.0%増）、営業利益は2億9千2百万円（前年同四半期比9.5%増）となりました。

(2)財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の資産は、商品及び製品や有形固定資産が減少したものの、現金及び預金、受取手形及び売掛金の増加等により前連結会計年度末に比べ17億5千8百万円増加し、2,552億4千1百万円となりました。

負債は、有利子負債は減少したものの、支払手形及び買掛金の増加等により前連結会計年度末に比べ12億9百万円増加し、1,995億9千8百万円となりました。

純資産は、利益剰余金の増加等により前連結会計年度末に比べ5億4千8百万円増加し、556億4千2百万円となりました。

自己資本比率は、前連結会計年度末に比べ0.1ポイント増加し、20.6%となりました。

(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の連結業績予想につきましては、平成27年10月30日に公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」から変更しておりません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（企業結合に関する会計基準等の適用）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を、第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更いたしました。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更いたします。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58－2項（4）、連結会計基準第44－5項（4）及び事業分離等会計基準第57－4項（4）に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

なお、当第3四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表に与える影響額ははありません。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	6,505	8,852
受取手形及び売掛金	47,045	55,172
商品及び製品	30,901	28,737
仕掛品	8,155	7,525
原材料及び貯蔵品	10,481	10,549
その他	6,277	5,774
貸倒引当金	△149	△169
流動資産合計	109,217	116,442
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	29,835	28,755
機械装置及び運搬具(純額)	60,072	56,603
土地	22,950	22,587
建設仮勘定	516	792
その他(純額)	3,281	2,950
有形固定資産合計	116,656	111,688
無形固定資産		
その他	284	228
無形固定資産合計	284	228
投資その他の資産		
投資有価証券	21,468	21,470
退職給付に係る資産	2,638	2,576
その他	4,244	3,630
貸倒引当金	△1,027	△796
投資その他の資産合計	27,324	26,881
固定資産合計	144,265	138,799
資産合計	253,482	255,241

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	24,015	27,681
短期借入金	77,086	77,421
コマーシャル・ペーパー	—	7,000
未払法人税等	356	607
その他	14,348	14,654
流動負債合計	115,807	127,364
固定負債		
長期借入金	67,234	57,798
厚生年金基金解散損失引当金	115	115
退職給付に係る負債	9,682	9,152
資産除去債務	880	883
その他	4,667	4,282
固定負債合計	82,580	72,233
負債合計	198,388	199,598
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	32,756	32,756
資本剰余金	7,523	7,523
利益剰余金	5,147	6,208
自己株式	△143	△145
株主資本合計	45,284	46,343
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,663	4,638
為替換算調整勘定	1,815	1,641
退職給付に係る調整累計額	254	△79
その他の包括利益累計額合計	6,733	6,200
非支配株主持分	3,076	3,099
純資産合計	55,094	55,642
負債純資産合計	253,482	255,241



## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)
売上高	159,046	161,722
売上原価	137,638	139,080
売上総利益	21,408	22,641
販売費及び一般管理費	21,521	20,706
営業利益又は営業損失(△)	△113	1,935
営業外収益		
受取利息	75	39
受取配当金	463	400
受取ロイヤリティー	179	184
受取保険金	49	166
為替差益	896	67
その他	427	312
営業外収益合計	2,092	1,170
営業外費用		
支払利息	1,901	1,754
その他	310	279
営業外費用合計	2,212	2,033
経常利益又は経常損失(△)	△232	1,071
特別利益		
関係会社貸倒引当金戻入額	—	197
固定資産処分益	2	1,457
投資有価証券売却益	785	0
その他	73	23
特別利益合計	861	1,679
特別損失		
事業構造改革費用	1,457	188
固定資産処分損	228	359
特別退職金	140	263
その他	57	32
特別損失合計	1,884	843
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前 四半期純損失(△)	△1,255	1,907
法人税等	846	917
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△2,102	990
非支配株主に帰属する四半期純利益	5	12
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会 社株主に帰属する四半期純損失(△)	△2,107	977

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△2,102	990
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,069	△11
為替換算調整勘定	△165	△361
退職給付に係る調整額	64	△263
持分法適用会社に対する持分相当額	42	△4
その他の包括利益合計	1,010	△640
四半期包括利益	△1,091	349
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△1,329	287
非支配株主に係る四半期包括利益	237	61

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	紙・パルプ 事業	イメージ ング事業	機能材事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	120,122	23,990	10,210	154,322	4,723	159,046	—	159,046
セグメント間の内部 売上高又は振替高	3,182	8,400	2,271	13,854	6,784	20,638	△20,638	—
計	123,304	32,390	12,482	168,177	11,508	179,685	△20,638	159,046
セグメント利益又は損 失(△)	△1,588	810	410	△367	267	△100	△12	△113

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、倉庫・運輸関連業、エンジニアリング業等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失の調整額△12百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△21百万円、セグメント間取引消去8百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	紙・パルプ 事業	イメージ ング事業	機能材事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	119,378	26,835	10,444	156,658	5,063	161,722	—	161,722
セグメント間の内部 売上高又は振替高	3,496	4,479	2,229	10,205	7,129	17,334	△17,334	—
計	122,874	31,315	12,673	166,863	12,193	179,057	△17,334	161,722
セグメント利益 又は損失(△)	△930	1,906	679	1,655	292	1,948	△12	1,935

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、倉庫・運輸関連業、エンジニアリング業等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失の調整額△12百万円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△21百万円、セグメント間取引消去8百万円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3 セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。